
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            27-07-2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6228/170000 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΕΑΣ ΝΑΞΟΥ 

TELEFAX: 210 92 12 090    

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού ΑΑΤ κ. Μ. Βορίδη 

Τηλέφωνο: 210 9287211  2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΑΑΤ 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    κ. Γ. Στρατάκου 

   3. FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ 
     

     

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά σύμφωνα 

με το άρθρο 53 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

AFFINITY 6 ME (δραστική ουσία: carfentrazone-ethyl), για την αποξήρανση του 

στελέχους της πατάτας πριν την συγκομιδή »   
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 

αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική 

ουσία carfentrazone-ethyl. 

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 

4625/2019 (Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν 

εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

4. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα 

το άρθρο 109 αυτού. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 9Β6Ψ4653ΠΓ-ΙΜΡ



 

2 

 

6. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

7. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 

και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 6228/170000/26.6.20 αίτηση της ΕΑΣ Νάξου και την καταχώριση της αίτησης 

στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS). 

9. Τις σχετικές εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

10.Τα από 18-02-2020, 6-7-2020 και 13-7-2020 Υπηρεσιακά Σημειώματα του Τμήματος Προστασίας 

Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

11.Το αριθ. ΕΜΠ 1591/20.7.20 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών φαρμάκων του 

ΜΦΙ 

12.Το από 23-07-2020 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

13.Όπως προκύπτει από την αξιολόγηση της υποβληθείσας αίτησης:  

α) Η δραστική ουσία carfentrazone-ethyl έχει εγκριθεί στην ΕΕ με την οδηγία 2003/68/EC και η 

έγκριση της ανανεώθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1061. Η έγκριση λήγει στις 

31-7-2033.  

β) Το σκεύασμα AFFINITY 6 ME δεν είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας. Έχει έγκριση για την 

αιτούμενη χρήση (αποξήρανση στελεχών πατάτας) σε Ιταλία, Ισπανία και Γαλλία.  

γ) Για την αποξήρανση των στελεχών της πατάτας, έχουν έγκριση τρία (3) όμοια σκευάσματα που 

περιέχουν τη δραστική ουσία pelargonic acid.  

δ) Σύμφωνα με το παράρτημα της οδηγίας (ΕΕ) 2019/782, ο συντελεστής στάθμισης των 

σκευασμάτων με τη δραστική ουσία carfentrazone-ethyl είναι 8.  

ε) Με την αριθ. 13966/332773 π.ε./26.3.20 (ΑΔΑ: ΩΩΥΥ4653ΠΓ-Δ72) Υπ. Απόφαση, έχει ήδη 

χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια διάρκειας 120 ημερών το έτος 2020 για το σκεύασμα 

AFFINITY 6 ME (δραστική ουσία: carfentrazone-ethyl), για χρήση ίδια με την αιτούμενη 

(αποξήρανση του στελέχους της πατάτας πριν την συγκομιδή). 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση της ΕΑΣ Νάξου για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην 

αγορά σύμφωνα με το άρθρο 53 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

AFFINITY 6 ME (δραστική ουσία: carfentrazone-ethyl), για την αποξήρανση του στελέχους της 

πατάτας πριν την συγκομιδή, για τους εξής λόγους: 

 

1. Με την αριθ. 13966/332773 π.ε./26.3.20 (ΑΔΑ: ΩΩΥΥ4653ΠΓ-Δ72) Υπ. Απόφαση, έχει ήδη 

χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια διάρκειας 120 ημερών το έτος 2020 για το σκεύασμα 

AFFINITY 6 ME (δραστική ουσία: carfentrazone-ethyl), για χρήση ίδια με την αιτούμενη 

(αποξήρανση του στελέχους της πατάτας πριν την συγκομιδή).  

2. Με το άρθρο 9 παρ. 1 της αριθ. 5171/70387/16.5.2018 Υπ. Απόφασης (Β΄ 1935), προβλέπονταν 

ότι: “Μετά την έκδοση υπουργικών αποφάσεων για την αδειοδότηση φπ σύμφωνα με το άρθρο 53 

του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 για αντιμετώπιση ενός κινδύνου, δεν θα χορηγείται άλλη άδεια για 

την αντιμετώπιση του ίδιου κινδύνου, στην ίδια καλλιεργητική περίοδο ή/και περίοδο χρήσης και 

περιοχή”. Ήταν δηλαδή δυνατή η χορήγηση νέας κατά παρέκκλιση άδειας στο ίδιο σκεύασμα, για 

την περίπτωση της φθινοπωρινής πατάτας αν είχε χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια για την 

εαρινή πατάτα. Η εν λόγω διάταξη καταργήθηκε με την αριθ. 5035/135218/26.5.20 Υπ. Απόφαση 

(Β΄ 2184), η οποία δημοσιεύθηκε στις 5-6-2020 και ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της. 

ΑΔΑ: 9Β6Ψ4653ΠΓ-ΙΜΡ



 

3 

 

3. Η εξεταζόμενη αίτηση υποβλήθηκε στις 26-6-2020, ήτοι όχι νωρίτερα από την ημερομηνία 

δημοσίευσης της αριθ. 5035/135218/26.5.20 Υπ. Απόφασης, ώστε – όπως προβλέπει το άρθρο 2 

αυτής (μεταβατικές διατάξεις) – να εξεταστεί με βάση τα οριζόμενα στην αριθ. 

5171/70387/16.5.2018 Υπ. Απόφαση και επομένως να δύναται να λάβει νέα κατά παρέκκλιση 

άδεια λόγω διαφορετικής περιόδου χρήσης (φθινοπωρινή πατάτα - εαρινή πατάτα). 

4. Σύμφωνα με το άρθρο 53 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009: “Κατά παρέκκλιση από το 

άρθρο 28, σε ειδικές περιπτώσεις ένα κράτος μέλος μπορεί να αδειοδοτήσει, για χρονικό διάστημα 

που δεν υπερβαίνει τις 120 ημέρες, τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, για 

περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση, σε περίπτωση που το μέτρο αυτό κρίνεται αναγκαίο λόγω 

κινδύνου, ο οποίος δεν μπορεί να αντιμετωπισθεί με άλλα εύλογα μέσα”.   

5. Τυχόν χορήγηση 2ης κατά παρέκκλιση άδειας στο εν λόγω σκεύασμα εντός του ίδιου 

ημερολογιακού έτους (2020) έρχεται σε αντίθεση με το πνεύμα της ανωτέρω διάταξης, καθώς 

στην περίπτωση αυτή το συγκεκριμένο σκεύασμα θα έχει λάβει συνολικά κατά παρέκκλιση άδεια 

για 240 ημέρες (έχει ήδη λάβει 120 ημέρες και αιτείται άλλες 120 ημέρες).   

6. Επιπλέον, επειδή υπάρχουν ήδη σκευάσματα τα οποία αιτήθηκαν και λαμβάνουν για πρώτη φορά 

κατά παρέκκλιση άδεια για την αποξήρανση στελεχών πατάτας το έτος 2020 (PENQUAT, 

DIQUA, MIZUKI), ο κίνδυνος που αναφέρει το άρθρο 53 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 

αντιμετωπίζεται επαρκώς. 

 

Β. Κατά της παρούσας Απόφασης, η ΕΑΣ Νάξου έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων του 

άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής 

που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική προσφυγή 

(ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ακύρωσή 

της). 

 

 

 
                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

κ.α.α. 

 

 

 

         Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

ΑΔΑ: 9Β6Ψ4653ΠΓ-ΙΜΡ


		2020-07-28T14:48:59+0300
	Athens




